ab eo B. Iofeph, &c.

j Dicat igitur, Nigra ſum ſed formosa, ſiliæ Hieruſalem: ſe
cundum opinionē male vidētiū nigra

k ſecundum fidem reſte credentium formosa. Quam nigra
& quam formosa? Nigra ſicut tabernacula Cedar. niger, id eſt
ferus homo iure ſuit eiectus cum matre ſua, dicente Sara
Eiuce ancillā, & filium eius: non enim erit hæres ancille cū fili
libere, & eregiōne omnium fratrū ſuotū in ſolitudine fixi
tabernacula, ita & ego iure eiicienda viſa ſum, ita vt vir mei
Iofeph nolle traducere, ſed vellet occulē dimittere me
&c. Ergo nigra ego ſicut tabernacula Cedar: quia ſicut ill
cum matre ſua, ita & ego cum eo, quod coheperā, videba
eiicienda, viſi mei hæreditate, & domo indigna.

l ſicut taber. Cedar. Hic ſicut, ponit nō pro veritate, ſed pro
aſtimatione inſipientium, qui eam putant viciorum, vel dñ
monum māſionē, ſicut pelles Salo. hic ponit pro veritate
Cedar. Ismahelis filius fuit. cuius manus contra omnes, & m
nus omnium contra eum, nullum inter homines habens lo
cum, ſed in tabernaculis pro nequitia, & ita ſemper habi
tans. Sic, & iuſti pro meritis ſuis creduntur expelli, & afflig
& quaſi hostes omnium iudicantur. vnde dicitur: Eritis odi
omnibus ho. propter nomen meum.

m ſicut pel. Ecclesia in ſe carnalia mortificans deſideria, &
decora virtutibus, vero pacifico dignū ſit habitaculū. Ide

caro dominici hominis vocatur pellis, quia ſicut tentorū ſu
super aliquem tendit ne a sole vratur, ita caro Christi i
cruce extensa ſuit nobis obumbratio viciorum.

n Decolorauit me ſol. Solis eſt vrere, & illuminate, ſic ver
ſol exterius ſuos perfecutionibus exurit, dando vires re
ſtendi illuminat.

o Ne veſeat me quoniam inſuſata ſum ego, quia deſpexit me ſo
*& Ori. Hęc ipſa quę nūc nigra dicit eſſe, in fine Cātici hui
dealbata memorat aſcēdere, incubens ſuper fratre ſuū. Eſt
ēta eſt ergo nigra, quia deſcēdit, ſi autē ceperit aſcēdere, & i

ab eo,

8 Sed formosa. ſecundum veritatem.

9 Filiæ Hieruſalem. id eſt o vos imperfeclit de plebe Israelitit
proprie quod dicuntur filia in ſexu femineo, & fragili.

10 Sicut taber. Cedar. id eſt Agarenorū, eo quod Cedar fuit fili
Ismahelis, Gene. 25, qui fuit filius Agar Gene. 16. d. Agareni vero q
nunc dicuntur Saraceni, tunc habitabant in tabernaculis expofiti ſu
bris, & niuibus in hyeme, & ſolis ardoribus in aſtate: propter qu
denigrata erant exterius, pulchra tamen interius.

11 Sicut pelles Salom. Nomine Salomonis, qui pacificus inter
tatur, intelligitur ipſe Deus ſecundum Hebreos, quia diſponit om
ſuauiter, pelles autem eius dicuntur hic operimentum ſuperius taber
culi, in quo Deus colebat, quod erat de pellibus arietum, Exod. 2
& erat exofitum pluviis, & cauatis; ſicut filij. Iſrael duris labo
bus in Aegypto. 12 Nolite me conſiderare. id eſt iudicare.

13 quod fuſca ſim. id eſt obſcura, & abominabilis Deo.

14 Quia deco. me ſol. Mulier enim pulchra de ſua natura ſi ſe
ardoribus exponatur, à pulchritudine ſua exterius immutatur, tam
taliſ immutatio accidentalis eſt, & procedit ab exteriori. Eſt igitur,
Quia decolora. me ſol. id eſt ardor tribulationis Aegyptis,
fecit me nigram, & turpem apparere: vnde dicitur de hoc ardore, De
4. c. Vos autem tulit dominus, & eduxit de fornace ferrea Agy
propter quod ſubditur;

Fili

ab eo, erit dea' bata & candida, abiecta; omni nigredine, veri luminis luce circunfusa radiabit. Dicit ergo nunc ad filias Hierusalē pro nigredine sua satisfaciens. Non putetis, ò filiae Hierusalem, q̄ naturalis est ista ingredio quā videtis in vultu meo, sed scitote quoniam despectu solis est facta. Sol enim iustitia quia me non inuenit recte statem, nec ipse in me rectos direxit lucis suae radios. Ego enim sum populus gentium qui prius non aspexi ad solem iustitiae, nec steti ante dominum, & ideo nec ille me aspexit, sed despexit. neque astitit mihi, sed præterit.

a Filij matris. Et quasi ad obiectionem infirmorum dubitantium respondebat. Ostendit unde primam persecutorum rabiem perulerit, quę grauior appetat, per hoc quod à contribulibus. Filij, id est, apostoli detruxerūt sectam nostram. Paulus ecclesiæ persecutor filius fuit matris eius secundum carnem & educationem: & pœnitentiam agens ad sororis signa conuersus, prædicauit fidem quam ante destruebat.

b Posuerunt me. Vna erat in Ierosolymis vinea Christi, s. primitiva ecclesia, q̄ in die pentecostes aduentu sancti sp̄us est constituta, cuius eo tempore apostoli custodes fuerūt: sed acta persecutione dispersi sunt in regionib⁹ Iudea & Samaria p̄pter apostolos, & sic contigit ut plures essent vineæ, i. in pluribus locis. Et dum persecutores Iudei volebant ecclesiā perturbare, seminarium verbi spargebāt latius nolentes, & nam persequendo multas constitui fecerūt. Cum ergo disset se afflictā parricidali odio synagogæ, mox subiicit, quā um per hanc afflictionē proficerit, addēs ex persona illorū quibus p̄dicandi cura cōmissa est. **c Posuerunt me custodem in vineis.** Greg. Vineæ nostræ, actiones sunt, quas vsu quotidianiaboris excolimus. Sed custodes in vineis positi, nō tam vineā ion custodūmus. quia dū extraneis actionibus implicamur, ministerium actionis nostræ negligimus. Duni plures custodiūt vineas, ut alios lucrifacere, in quibusdam dāna sustinui. Acerbitas persecutionis filiorum synagogæ fecit me vineam meam non custodiū, quia relicta euangelica doctrina, ad legalium observationum differentias cogebant.

d Indica mihi quem diligit anima mea: rbi pascas. Vox incipiēt ecclesiæ de gētibus ad sponsam, q̄a multi pseudo p̄phetæ exēunt in mundū dicentes: Ecce hic Ch̄s, ecce illic, exorat et possit discernere in quorū professione & opere possit inneniri. **e Indica mihi.** pastorem meū quē tota anima diligo, & a quibus requiē & pascua habeat, ne q̄stū turbata tentatio-

nūm,

N I C O L A V S D E L Y R A.

f Filij matris mea pugnauerunt contra me. id est, duris laboribus me afflixerunt Aegyptij. Qui dicuntur filij eiusdem matris cum Hebreis, eo quod virique de eadem terra fuerunt natati, eo modo loquendi quo nati Parisiis dicuntur pueri & filii Parisienses. Omnes enim Hebrei qui cum Jacob furentur ingressi Agyptum, mortui erant, quando Aegyptij cœperunt, eos affligere, ut habetur Exodi primo. & ideo omnes reliqui erant in Aegypto nati.

g Posuerunt me custodem vineis. Id est, deputaverunt me servilibus operibus. Et forsitan aliqui eorum tanquam serui eant deputati nocte, & die ad custodiā vinearum.

h Vineam meam non custodiū. id est, operibus meis intende conuenienter non potui, propter occupationem in operibus Aegyptiorum.

i Indica mihi quem diligit anima mea. Postquam sponsa petuit à sponso dilectionis affectum, hic consequenter petit ab eo directionis effectum. Aliqui enim Hebrei laboribus fratri reputabant Aegyptios felices, & cum eis ad idololatriam inclinabantur: propter quod petit sponsa ab hac deuiatione præseruari, dicens: **j Indica mihi quem diligit anima mea.** & construatur sic litera: O tu sponse quem diligit anima mea. **k Indica mihi in meridie.** id est, in hoc tribulationis ardore.

l Vbi pascas. fideles tuos tanquam gregem tuum.

m Vbi cubes in meridie. Id est, requiescas per fidem formam

num, per sodalium, i. h̄æreticorum conuenticula eam querere incipiā. Vel, in voce prædicatorū ad sponsum, ut discernere possint quibus vitæ verba ministrare debeant. Deinde conspicit sponsum, qui cōspectus abscessit. Et frequēter hoc facit in toto carmine, quod expertus in se probauit, sepe habitus sponsus, sepe elabitur, donec vere tenebitur.

d In meridie ne n

gari incipiam post gre

ges. id est, in splēdo

rre maiestatis tu

q perfectis conuenit,

nō mane vel vespe

re. Vel, **meridie.** i. in exustione tribula

tionū, quā immit

tit diabolus dolens

mundū sibi surripit.

Solet retū qualitas

ex tempore notari.

Abraham meridie

angeli suscepit.

i Joseph meridie cū

fratribus epulatur.

Gen.18. 21

E

Gen.43. 5

Matt.14. 4

2. Tim.2.2

Moraliter.

c Sodalium tuorum. Hæretici sodales dicuntur, quia nominius eius & confessionis mysteria circumferunt.

f Si ignoras. Quia sponsa dū auxilia præsentia Dei requiret in tribulationibus, ex persona infirmatū subiuxerat: Ne vagari incipiam: statim eandein trepidationem illius sp̄sus imploratus benigna increpatione redarguit, secundum illu euāgelij: Modicæ fidei, quasi dicat, quasi tu times in tribulacione à me deserī, & in feroce denigratam te conquereris: sed ego per tribulations te pulchriorē efficere constitui. Quod si forte hoc ignoras, nec reminisceris, quod nemo corona tur, nisi qui legitimè certauerit, egressere à meo consilio.

Moral. Greg. Quando aīa inter peccatores posita, ad autoris sui imaginem se conditam meminit, iuxta perceptæ similitudinis ordinem incedit. Quod si non cognoscit, egreditur à secreto cordis in exteriōes cōcupiscentias, & ad latā viam ducta, sequitur exēpla populorū. Uñs obiurgans ecclesiā paucētē, admonet datē sibi ḡfæ, aduersus hostiū miseras.

g Ex tu in vestigijs gregum. & Otig. quasi ad eam loquitur quę intus iam sit anima, & intra mysteria, collocata: pro eo tamē quod negligat semetipsam cognoscere & requirere quę sit & quid, vel quomodo agere debeat, quidve non age re, dicitur ei, exi tu, quasi quę ob hanc desidē culpam foras mittatur ab eo qui præest. Sic ingens animæ periculum est scientiam sui agnitionemque negligere.

h Hēdos tuos. Quia dū iuxta mandatorū meorū regulā, sed iuxta tuos errores iſtituunt. Iuxta in vestigijs pastorū nouissima fies, non inter oves, sed hēdos. Vel iuxta, i. vt sis limilis veris pastoribus, quia hypocritæ sequi bonos videtur viros.

i Greg. Per hēdos inmundæ cogitationes designantur, per tabernacula pastorū cōuēticula hæreticorū exprimunt.

F

Qui

tam ab infidelitate, & idololatria me præseruando. propter quod subditur.

j Ne vagari incipiam post greges. Id est, alias gētes infideles.

k Sodalium tuorum. Id est, regum & principum ipsorum, qui dicūtur sic sodales Dei, eo quod cū eo participant in nomine. Dicuntur. n. reges & dñi sicut ipse Deus, ut dieit Rab. Sal. Sed mihi videtur melius dici, quod angelī sancti prælati gentibus infidelibus dioantur hic sodales Dei. vnde Danie.

l o.d. Angelus prælatus Græcis vocatur princeps Græcorū, Angelī principi & prælatus Persis, princeps Persarum. Et dicit beatus Dionysius, quod fuerūt angeli sancti de quibus certum est, quod sunt in societate Dei, & tamē præterant infidelibus populis.

m 9 Si ignoras te à pulchra inter. Post quā descripta est amotis sponsæ petitio, hic consequenter ponitut sponsi gratiosam responsio. Et primo responderet ad petitionem secundā, ut continuetur litera ad immediatē præcedentem dicens: **n Si ignoras te à pulchra inter mulieres.** id est, o tu plebs Hebræa inter alias gentes pulchra, propter puritatem fidei & latræ. **o Si ignoras te.** i. times propter infirmos tuos, à via recta declinare.

p 10 Egressere. De societate & familiaritate idololatraru m. quia scribitur Pro. 13. d. Amicus stultorū similis efficietur.

q 11 Et abi post vestigijs gregum. id est, simplicium credētum quales fuerunt Abel, Seth, Enoch, Noe & consimiles.

r 12 Et pascē hēdos tuos. id est, infirmos de populotuo.

s 13 Iuxta tabernacula pastorū. id est, secundū docimēta pa-

Tom.3.

M m

G Qui ergo pugnare nescit, iuxta tabernacula vas orum hædos palent: quia quicunque obſſentibus tentationi gladius viriliter non resiftit, immundas cogitationes quasi hædos latcios in corde nutrit & efficitur ei timor, ex qua qui à fide recedit.

A Anima vero quæ sponsa Christi ethi cœcupiscit, qualiter se habeat Christus eam docet cum ei per comparationem puerinus dicit. *Equitatui meo in curribus Pharaonis, assimilauit te amica mea.*

a *Equitatu. Sicut pri rem populu de Aegyptiaca seruitute libera ui, te depersequen tum manibus libera bo elidens Pharaonem, si te sponsam meam cognoueris, liberans à seruitute diaboli, in fonte baptisimatis passione iubicati, submerso ibidem autore. Equita uimeo. Quia dñs non vult ecclesiam ignorare sc̄iam, sed diligenter attendere quid donorum acceperit, quid pati debeat: consequenter post communionē blanditur ei, quasi dicat. Si vis intelligere quomodo te debeat, intellige cui te comparauerim, & tunc cognosces te t*

B *leim per beneficia mea tibi collata, quæ turbari non debeas. Equitatu. Eques, sponsus, dicente propheta. Et salus eius equatio. Quantum ergo differt meus equitatus ab equis Pharaonis, tatum melius es omnibus alijs filiabus. Sicut ille populus superuenientibus curribus Pharaonis perterritus est (sed celesti protectione saluatus, & per aquas submersis hostibus in terram promissionis introductus est) sic vnde mortis, quæ cunctis occursura est mortalibus, prauos rapit in interitum, pijs referat iter ad salutem, & cetera omnia quæ ibi corporaliter, luc complentur spiritualiter. Dubitantem benigne increpat, & ne desperet in sequenti fidei amore viti liter confortat, vbi Pharaonis eq. comparat.*

b *In curribus Pharaonis. id est, in tempore curruum. Et nota superbiam: Pharaon, elidens vel dissipans interpretatur. Nec oportet ut vagari incipias cum me consolatorem habeas, & prælatos quibus innitaris, per quos sublitas.*

c *Pulchra. Quoniam ostensum est, quomodo dominus eccliam inter aduersa protegat, restat ostendi quantum amorem ipsius domini inter aduersa seruet ecclia. Vnde sequitur: Pulchra sunt genæ. Tanta te verecundia salutaris virtute decorauit, ut castitate promissæ mihi fidei nulla prauorum doctorum doctrina vel suggestione corruimpas, a quibus timebas in errorem deduci. Pulchritudo mulieris in genis dicuntur esse quam plurima.*

Alegoricæ. *In genis notatur signum pudoris, sicut in predicatoribus mos recte viuendi. Ecclesia eti sponsi sui morte viduata, tanta tamen eius memoria tenetur, ut nullatenus exter*

C *norum possit recipere confortium: & pro suis & aliorum peccatis gemit. In collo, doctores: in monilibus opera illorum: quæ ea quæ*

NICOLAVS DE LYRA.

triarchum, qui interrogati de sua conditione responderunt: *Viri pastores omnium sumus nos & patres nostri, 47. a.*

1 *Equitatu. Hic consequenter respondet ad primam petitionem sponsæ quæ erat de dilectionis affectione, dicens: Equitatui meo in curribus Pharaonis assimilauit te amica mea. id est, ostendit manifestè veram dilectionem ad te, quando subuerteretur currus Pharaonis in mari rubro te persequenter. Exod. 14. d. Et tunc assimilauit te equitatu meo, id est, angelis meis quos valde diligo. Angelii enim sancti in multis locis sacra scripturæ dicuntur eius militia & exercitus: Et eodem modo dicuntur: hic equitatus Dei. Militum enim turma & exercitus, equitatus communiter nominatur.*

2 *Pulchra sunt genæ tue sunt turritis. id est, pulchritudo sacerdoti tui est imbi amabilis. In Hebreo habetur: Pulchritæ sunt genæ tuae in ordinibus, id est in ornamentis circa faciem tuam ordinatè dispoticis. Et adhuc consonat litera sequens cum dictum.*

3 *Collum tuum sunt monilia. Sunt enim monilia collis ornamenta. Hebraei enim de Aegypto exemptes petierunt ab amicis, & vicinis Aegyptiis locali argentea & aurea de mandato Dei, Exod. 11. a. de quibus postea ornauerunt se in solennitatibus domini. Ratio vero diuersitatis literæ predictæ est, quia nomen Hebraicū ibi positum est æquiuocum ad tutiores, & ordines. Translatio nostra sequitur primam significacionem, Hebrei vero aliam, quorū dicto magis consonat litera sequens, ut vilum est. Et ad idem pertinet quod subditur.*

ea quæ verbo docent, operantur. Quæ sit huius sobrietatis custodiæ legia iubendo demonstrat. *Collum tuum sunt monilia.* Per collum nāque cibas trahimus in corpus reficiendū, & verba proferimus, quibꝫ secreta cordis proximis declaramus, i. doctores qui & verbis instruunt, & cibum salutis in commissa sibi membra trāfundunt. Qui monilibus comparantur, qui pulchri sunt moribus, & pectora virginum verbis & exemplis claudunt, ne adulteri infestat manum.

b *Populo Israelitico.* **1** *Id est, prædicantes, quæ cibum scripturarum concerunt, & auditoris suis comedibilem reddunt.* **2** *Id est, pulchritæ sunt genæ tue si* **3** *nis assimilauit te amica mea. pulchritæ sunt genæ tue si* **4** *cut turturis, collum tuum t̄ sicut monilia. Murenulas* **3** *auras faciemus tibi, vermiculatas argento. Dum esset rex* **5** *mel, nunquam alteri se iungit, sed semper solitariè habitas in genui perfeuerat: quia quem diligebat non inueniens querit. Sic sancta quæque anima dum à sposo suo absens erit, ab eius amore non recedit, sed in eius desiderium semper amherat & gemit: & dum illum quem valde diligit omnino inuenit, quia ab omni alieno amore se retrahit, quasi in genarum verecundia castitatem cordis ipso habitu & actu exteriō ostendit.*

d *Murenulas. Alia translatio: Similitudines auri fabrefacimus tibi cum distinctionibus argenti, quo adusque rex in accubitu suo est. Quod est aurum, id est, faciem meam in presenti vita non poteris videre, sed similitudinem claritatis celestis, per illuminationem scripturatum, videbis per speculum in enigmate, donec omnibus appareat, quod nunc late in deitate. Murenulas. Pulchritè describit sponsus eius pulchritudinem: Post hec sit ei spousus in recubitu. Interim eo domiente eius socij, id est, angelis consolantur eam, non habemus aurum, sed similitudinem auri fieri faciemus tibi, donec surgat cum stigmatibus argenti. Murenula, quæcunque bona institutiones quasi ornamenta aurum. In murenula scriptura sancta, quæ auro spiritualium sensuum fulget interiorius, & argento cœlestis eloquij splendet exteriorius, per doctorum edificationem fit custodia sobrietatis, & per diuinæ scripturæ meditationem. Auro diu in sapientia, & argento diuini eloquij intus & exteriorius remittentes.*

e *Factemus. Ego & mei opifices, quos plurimos ad eroganda semina verbi constitui.*

f *Dum esset. Acceptis ecclesia tatis à coditore suo munibus & promissis, quæ hoc deuotione operi suscepit, manifestat dicens. Dum esset rex, quod est cum Dei filius in carne apparuit, ecclesia per ipsum misteriū incarnationis in virtutem celestium feruore excreuit. Vel, cū esset in humillatione crucis humanū genus per crucē redemptū, exercitio bonorum operum odorem suavitatis aspersit. Christo rege in beatitudine cœlestis secreti quiescente, sanctorum virtus in ecclesi magnæ nobis gratiā suavitatis ministrat, qui quod eum quer*

4 *Murenulas aureas faciemus tibi vermiculatas argento. Sunt enim murenulae ornamenta opere plectili facta de filiis aurei & argenteis & lapidibus intextis, quibus ornabantur capit mulierum, & oræ vestium circa manus & collum.*

5 *Dum esset rex in accubitu suo. Descriptio amoris spousi & spose, prout respicit exitū de Aegypto, hic cōsequenter ad dictum scribitur, prout respicit habitationē in desertō. Et dividit in duas partes, q. a primo ponunt huius amoris promotiua. Secundo eius impeditiua, ut apposita iuxta se posita magis cœscat. Secunda pars incipit ibi: Capite nobis. Promotiua vero amoris ex parte sponsi sunt eius beneficia in desertō spose collata, nō tamen recoluntur hic oīa sed aliqua notabilia. Non ponuntur eodem ordine quo fuerūt collata, quia frequenter sacra scriptura prius facta posterius narrantur & econversa. Igit pars ista dividit in tres partes. In prima, ponit beneficia cohabitationis diuine. In secunda colunæ nubis, & māng, it sub umbra. In tertia, legis datę, ibi: Vox dilecti mei. Prima a hac in duas: q. a primo ponit dictum beneficium. Secunda, spose & sponsæ mutuā colloquisi, ibi: Ecce tu pulchra. Circa principiū, q. maximū beneficium fecit Deus Israeli in desertō, qn̄ voluit habitare in medio populi in tabernaculo in quodrat propitiatoriū tanquam sedes Dei, tunc dictum finit plenū. Exod. 25. de quo loquebatur Moysi sicut homo ad amicum suum & per Moysen populo, vnde dicitur Deut. 4. a. Nec alia natio tam grandis quis habeat Deos appropinquantes sibi, si Deus noster adeo cœlestis obsecrationibus nostris. De hac igitur habitatione Dei dicit sponsa: Dum esset rex, cœlestis.*

appetunt non vident, tanto ardenter per desiderium flagrāt.
A Vel dum esset cum patre, nardus, id. dilectio qua prior dilexit nos, dedit odorem, quia per dilectionem propter nos assumit carnem. Mirandus ordo verborum. Accubante rege nardus mea deodo. sicut dum propter nimiam charitatem qua dicit nos, filius factus est mulieris.

b Nardus, que dicitur expellere tuniores, fugare frigus, & afferre calorem, cui assimilatur homo dominicus, qui carnem assumendo se humiliavit, & se humilando omne tumorē superbie abstulit, frigus infidelitatis removit, & feroarem charitatis intulit. Herba etiam hæc, quanto plus atteritur, tanto maiorem reddit odorem, sic Christus.

b Fasiculus. mors dilecti mei, quā pro mea salute subiit, semper in mea memoria cōmorabitur. Itē fasciculus myrrhae comparatur, dum propter nos crucis iniurias tolerauit. Myrrha arbor est Arabica, altitudinis quinque cubitorū, similis spicæ quam achanum dicunt, cuius gutta viridis atque amara, unde nomen accepit myrrha. Gutta eius sponte manans, pretiosior est, corticis vulnera vilior, quæ medendis infirmitatibus est salubris. Unde Et myrrhae vinum à militibus accepit.

* Beda. Hoc iuxta literā impletum de Saluatore nostro legimus, quādo consummata passione illius & ablato corpore de cruce, venit Nicodemus, seres mixturam myrrhae & aloë, quasi libras centum. Acceperuntque corpus eius & ligauerunt in linteis cū aromatibus. Dilectus igitur Ecclesiæ, fasciculus myrrhae factus est, quoniam Dominus myrrha & aloë perlitus, linteis inuolutus est. Qui videlicet fasciculus, inter vbera sponsæ cōmoratur, cum Ecclesia mortem sui redemptoris sine intermissione, intimo in corde meditatur. Inter vbera in corde esse locum quis nesciat? Et fasciculus myrrhae inter vbera sponsæ cōmoratur, cum aīa quæque Deo consecrata, morte eius, a quo se redemptam nouit, intenta mente quantum vallet, imitari satagit: memor istius Apostolici sermonis. Quia quicunque sunt Iesu Christi, carnem suam crucifixi sunt cū virtute & concupiscentijs. Verum quia eidem morti mediatoris ac salvatoris nostri mox resurrectionis gloria succedit, recte sponsa subiungit. Botrus Cypri dilectus meus mibi in vineis Engaddi.

c Vbera mea. Castatum vbera non franguntur, sed metrum laxis pellibus irragantur. Vnde Ezechiel: In Aegyptio fractæ sunt mannae tue.

d Botrus cypri dilectus. Botrus cypri cū resurrexit. In vineis Engaddi est, cū fideli spiritualia dona distribuit. Arbores balsami, quæ in Engaddi crescunt, quia in modum vinearum excoluntur, vinas appellat. Sponsus Christus igitur est in vineis Engaddi, quia in carne vites spiritus sancto plenus, creditibus eiusdem spiritus dona largit per chrismatiunctionem, in cuius cōfectione oleum & balsamum cōmiseruntur.

Engaddi

NICOLAVS DE LYRA.

1 In accubitu suo. id est, in propitiatorio.
2 Nardus mea dedit odorem suum. id est, thymiana boni odoris, quod offerebatur in altari incensi in conspectu sanctorum vbi erat propitiatorium.

3 Fasiculus myrrhae dilectus meus mibi inter vbera mea commorabitur. id est, intra cor meum per iugem meditationem. Et dicitur dilectus fasciculus myrrhae, quia sicut myrrha conservat carnem à putrefactione, sic Deus mentem à peccati corruptione. Et quia non solum mentem seruat, sed etiam delectat, ideo subditur.

4 Botrus. & ordinetur sic litera. Botrus cypri in vineis En. Est autem Engaddi locus vbi crescit balsamum prope mare mortuum: ut appareat in descriptione terræ sanctæ: & ibidem crescit arbor aromaticæ nomine cyprus, quæ facit grana simili iuncta sicut in vini vineæ, & inde locus vineæ dicitur, ut dicunt aliqui: Et ideo cyprus non est hic nomen insulæ quæ est in mari mediterraneo, quia ibi non sunt dictæ vineæ.

5 Dilectus meus n. ibi. id est, magis delectat me spiritualiter, quam quodcumque sapidum & suave delectet corporaliter.

6 Ecce

Enzaddi fons edi. pp charismata quæ post resurrectionem Dicitur est in baptismo suis participib⁹. Engaddi, id est, occlusus me tentationis, & tentatio est vita hominis super terram. Quia morti mediatoris, mox resurrectionis gloria succedit, recte subditur: Botrus, qui sicut fasciculus myrrhae in amaritudo passionis, in dulcedine resurrectionis exitit botrus cypri. Quod myrrha enim tristificat, vinum latifaciat.

c Ecce tu pulchra. Hanc etenim ecclesia, quæ dilectionis pignora à sposo receperit te statut, cui ipse mox remunerationis vice respondet: Ecce tu pulchra, quasi ex hoc quod me diligis, pulchra efficeris.

f Amica mea. Alia Lectur.

translatio: Proxima mea, hoc est, in hoc quod proxima es speciosa es, & postquam cœperis esse speciosa, sine addimento pulchra es.

g Oculi tui. Alia leus sponsæ speciosæ, ut & nos laboremus speciosi fieri. Oculi tui columbarum. Simpliciter Deum intueris, E. quia nihil aliud nisi ipsum queris. Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, non habet oculos columbas, sed qui habet, castis intuetur oculis, & legem & euangelium spiritualiter intelligit. In eius columbae specie spiritus sanctus apparuit. Ideoq; & spiritualis intelligentia, & omnia spiritualia dona nomine columbae designantur. Columba feliciter caret, rostro non laedat, in cauernis petrarum nidificat, alienos pullos nutrit, iuxta fluenta manet, meliora grana eligit, gemitum pro cantu reddit, gregatim volat, aliste defendit, visum recuperat. Ita sancti iuxta fluenta doctrinæ sedentes meliores sententias eligunt, homines à Christo alienos nutrit Deo, si quas bonas sententias in hereticis inueniunt non peruerunt, irrationabiliarent, in fide plagatum Christi refugium habent, gemunt pro peccatis.

h Ecce tu pulchra es dilecte mi & decorus. audiens sponsa se per dilectionem sponsi meruisse, ut ab ipso sposo laudaretur, sponsa vicem in laudibus tribuit, non quod ei quod non habet suo preconio largiatur, sed intelligens decorum eius per quem, & ipsa decora facta est, ait: Ecce tu pulchra es dilecte mi & decorus.

i Lectulus noster floridus. Aliquando ecclesia quasi in lectulo cum sposo quiescit tempore felicitate pacis, vbi Dei pulchritudo liquidius aspicit, & prolein fidelium flore fidei redolente, ex aqua & spiritu sancto gigavit. Aliquando cū sponsa insurgente tentatione in acie consistit. Vcl. lectulus, pusilli fideles, qui Deo sunt quies & magistris suis, per hoc, talite, quod peccare mortaliter nolunt, qui florent initis bonorum operum per quod dant spiritum fructus, id est, maiorum operum. Quietam in sposo vitam agere volens quales domus sint, in quibus eum suscipere velit insinuat. Pax ecclesiae, virtutibus floret, & spirituali prole multiplicatur.

¶ Tigna

6 Ecce tu pulchra es amica mea. Post cohabitationem sponsi & sponsæ, ponitur hic mutuum colloquium gratiosum sponsi & sponsæ, quod solet esse in corporalibus ex cohabitatione: & secundum hoc dicit sponsus: Ecce tu pulchra es. & duplicatur hi pulchra, ad denotandum pulchritudinem mentalis & exterioris conuagationis.

7 Oculi tui columbarum. per simplicem contuitum, qui multum decorat sponsam corporalem: & per hoc in sponsa spirituali simplicitas intentionis intelligitur cā decorans, secundum quod dicit salvator Matt. 6.c. Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit. Et respōdet sponsa.

8 Ecce tu pulchra es dilecte mi, & decorus. cuius pulchritudinis non est finis.

9 Lectulus noster. id est, tabernaculum, in quo sponsa per Moysen, & Aaron, & alios sacerdotes in quiete contemplationis quasi in lecto quiescebat.

10 Floridus. quia operimentum interius tabernaculi erat de cortinis varijs coloribus, & pulchra varietate contextis ad modum diuersorum florum Exodi. 26. Et quia templum Salomonis postea fuit aedificatum ad similitudinem huius tabernaculi, ideo occasione huius dicitur hic de ipso.

Tom. 3.

Mm. 2

Ga *Tigna domorum nostrorum cedrina.* Domus varia, per modum de gentibus ecclesia. *Tigna.* que ad munitionem domus solent fieri, predicatores, quorum verbo & exemplo structura ecclesia ne corrut, continetur. Laquearia, que ad decorum domus solent fieri, simpliciores saeuli Christi, qui tignis adhaerent & sustentantur qui non doctrina, sed virtutibus ornant.

* Greg. Cedrus que serpentes reprimit & suffragat, sublimiores signifi-

cat sanctos, cypressus simpliciores. Per tigna etiam dilectionem Dei possumus intelligere, per laquearia dilectionem proximi, que sunt partes virtutis eminentioris in cordibus sanctorum que sunt domus Dei. Cedrus vero & cypressus ideo dicuntur, quia sicut haec ligna incorruptibilia sunt, ita charitas nunquam excidit. Per domos plures Ecclesias intelligimus, per tigna cedrina, predicatores designamus, p. laquearia cypres-

* Tui frequentis, mei cooperantis. b

mones fugantur.

a dus, tigna domorum nostrorum cedrina: t laquearia no-

bstra cypressina.

cypressin i ipsos populos figuramus. Tigna. n. teatum sustentant, laquearia verò quomodo implet & ornant. Sic & in sancta Ecclesia predicatores boni scripturam diuinam in corde & ore portant, quam fratibus quasi tecum expandentes praedicant, ut dum Ecclesia prædicatione cœlesti instruitur, munimen accipiat quo ab imbris tentationum protegatur. Cedrus autem & cypressus imputribilia ligna esse perhibent. Quibus bene omnes electi figurantur, quia dum temporalia nullo desiderio sestantur, æterni flunt, eo quod mente in æterna figura figuntur.

b Cypressina. Cypressus Græcè dicitur, onus caput eius à rotunditate in acumen erigitur. unde & xeros dicitur, Id est, alta rotunditas, hinc & fructus eius chonus dicitur. vnde: Chonifera cypresi.

NICOLAVS DE LYRA.

i Tigna domorum nostrorum laquearia nostra. De talibus enim

CAP. II.

Ego flos. Qui pra-sentis temporis statuti labor magis quam requies conuent, recte sponsam otio delectatam ad laborum exercitia prouocat.

B Q. Tu quidem volens pulchritudinem tuā mihi commendabilem reddere, delectaris in quiete secretis florere virtutibus: sed scias, quod ego alteriusmodi pulchritudinem requiro in pra-

fensi, quia sum flos virtutum à quo oīs fructus campi egreditur, quia odorem meū toti mundo innotescere cupio quod non poterit impleri nisi intermissa quiete qua delectaris, ad officium predicationis accingaris. Et liliū conuallū magis quam montū, quia claritatē meae humanitatis, vel splendorē aeternae lucis vel deitatis magis regnū humilibus, & paratis ad patiēdū. Q. Memeto q. qui de virginē nasci potui, qui Deus sum humiliter in mundo apparui, hominibus me sociū esse exhibui, humiliiter usq; ad mortem veni. Ideo desiste quietis securitate in querere. vnde subdit: Sicut li. Sicut campus floribus ornatur, ita mundus mea notitia & fide decoratur.

b Sicut li. Laudato se laudat sponsam, ita. Sicut liliū non potest spinis comparari inter quas sepe exortitur, eodem modo proxima mea super oīs filias liliū est. Sicut li. Tu requie quæris & laudes lebuli, sed scito quia cädidior tribulationū aculeis efficiens, & maior est fructus prædicationis quam quietis.

c Sic amica mea Greg. In ecclesia nec mali sine bonis, nec boni sine malis ē pūt: bonus nō fuit, q. malos tolerate nō potuit.

Aug. Aduersatum heretum dogmatibus eius integritas tanquam spinis pungitur, vt contra hostes suos vigilans exercetur, donec eminen tanquam lily in capite sponsi sui, candore ipso decoretur.

C d Sicut ma. Sponsa laudata & exēplo sponsi ad patiēdū admonita, reciproca laude sponsum attollit, q. inter bonorum opera & similiter sanctus emineat, & se passū promittit, q. patiēco præsidente qui est refrigerium & refectio. Sicut ma. Vnguentorū odor quamvis suauiter redolat, non est tamen ad-

CAP. II.

a Decent mundi, gloria humilium, virginis integritas de inculta terra ortus. b Fores in hoc humilitas parentum Christi acipi, quia pauperes elegit parentes.

c Cotflos campi, & lily conuallium.

a Quod pungit à spinis, candorem tamē retinet, & tunc maius em odorem effundens. b Id est, te pungentes dum a statu diaboli mouentur. c Non solum ab infidelibus, sed etiam eorum, improbitate pungentis, quos in filiarum numero gaudebas te accepisti.

Sicut lily inter spinas, sic amica mea

a Visu, odore, & gustu antecedit omnia ligna syluarum.

b Omnes institutiones ad comparationem institutionis divinae in feraces sunt, id est, infrautrofia sylvae.

c Sic Christus prædictus omnes sanctos, qui ducuntur filii Dei gratia, ipse natura.

d inter filias. Sicut malus inter ligna syluarū, sic dilectus meus

a Quasi ab te desideriorum carnalium sub aduentus illius protectione reguleas, vel umbra, id est, divisa scriptura.

b inter filios. Sub umbra illius quem t desideraueram sedi, &

ad edendum suave. Malum autem optimi saporis & odoris tale est, vt fauces dulcore delectet, & spiritum mulceat odoratus. * Greg. Ligna sylvestria esui hominum habiles fructus non dignunt. Malus vero quod dignit, congrue & salubriter homines edunt. Merito ergo p malum Christus, per sylvestria vero ligna cæteri homines figurantur: quia in solo Christo cibum salutis quoties querimus inuenimus: in eius verbis & exemplis alias nostras fructus suavi & salubri resuscitamus. Ipse est quippe lignum vitae, quā nobis trahit. Ipse est qui dū nobis semetipsum inspirat, aliam pascit: In ceteris vero si quid refocillationis inuenimus, non quod illorum sed quod Christi est, ab illis sumimus: quia quicquid in eis pter Deū est, mortiferū nobis pculdubio inuenimus. e Sub umbra. Ideo dilectū oībus præpono, quia in sola pietatis eius protectione, cuius desiderio ardēbat, refrigeriū tribulationū me inuenisse cōspicio, & suauissimū donorū eius fructū sentio, quo me perpetuo reficiendā confido. Desiderauerat aut̄ sub umbra autoris respirare, cū se sole psecutio nū fuscata querebatur, cum Dei auxiliū implorans clamat: Indica mihi quem d. a. me: ubi pascas, ubi cubas in meridie. cū nō solū pressurū tēdio fatigata, sed recordatione pulchritudinis & decoris eius illecta dicebat: Lectulus nō floridus, cuius desiderij se cōpotem factam ostendit, dicens. Sub umbra. Et notandum q. superius tigna cedrina & laquearia cypressina predicabat, non tū horum sibi protectionē sufficere memorabat sed solam vitæ arborem, in cuius umbra quiesceret, & fructu reficeretur, querebat: quia sancti exemplis, doctrina, & intercessione, suffragia ferunt: soli tū saluatoris dicere habemus: Filii autem hominū in protectione alarum tuarum sperabunt. f Sedi & fru. &c. Nō dicit sedeo, sed sedi. Huiusmodi profectus sunt ecclesiastū, vt in exordio desideraret q̄ sp̄ia in virtute umbra cōfidere, vt ad eū veniat corpus eius, ex quo umbra nascitur: ideo & nativitas Iesu ab umbra cepit, & in veritate finitur:

6 Sicut malus. que est arbor fructufera.

7 Inter ligna syluarum. Quæ communiter sunt infeliciter.

8 Sic dilectus meus. A quo procedunt cuncta bona.

9 Inter filios. id est, aliarum gentium Deos, a quibus nulla bonitas procedit, sed sunt inutiles omnino.

10 Sub umbra illius. hic consequenter ponit duplex notabile beneficium. Primum est basicium colūmne ignis et nubis, q̄ illuminabat noctē, & de die tēperabat solis ardorē. Exo. 13. & gratū ad hec dicit sp̄sa: Sub umbra illius quē desiderauerā sedi. i. mansi vel habitavi, sicut dicitur Deut. 1. g. Sed istis ergo in Cadesbarne multo tempore, id est, mansistis. Secundum beneficium fuit mammae cœlitis datæ in cibum Exod. 16. c. De quo cibo dicitur Sap. 16. c. Panem paratum de celo præstilli eis, sine labore, oī delectamentum in se habentem, & oīs ciboris suavitatem, & hoc est quod subditur: Fructus eius

NICOLAVS DE LYRA.

CAP. II.

Ego flos capi. i. mō hab' r' pura, et mūda extra vilitatē Aegypti. Et lily conuallū. quasi dicat, quādo eram in Aegypti, eram quasi lily in monte, enīus color obscurus solis ardore, siue dixit sunē. Decolorauit me sol, sed modus sunē si ut lily in valle, quod hab' t colorē recentem ex valle humorē. & quia Deus placet sicut se gratitudo, ideo subdit eam commendando.

3 Sicut lily inter spinas, id est, sicut lily redolens, & suave: comparatur ad spinas asperas & pungentes.

4 Sic amica mea. id est, plebe Helvatica.

5 Inter filias. id est, gentes alias quæ sunt idolatrie deditæ, & innocentier tractant asperæ, sicut patet de Aegyptiis, qui tractauerant Hebreos valde dure. Et subditur responsio sponsa.

6 Sicut

Confinitur. Sicut dicitur: *Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus altissimi obumbrabit tibi.* Sic postea ad meliora fit transitus.

a *Dulcis.* Quia in eo intelligit anima causam vitae, dum & corporaliter percipit.

b *Introduxit me.* Hec refectio quatenus dulcedinis, quatenus sit virtus ostenditur, cum subdit: *Introduxit me.* id est, spe futurae glorie adeo letificauit, ut iam seculi non sentiā labores. *Introduxit.*

Ambrosius. Quādūcitur guttū dulcedinis gratiā eius attigit, ita me recreatam spiritu, & ab amore terrenoruī in superna translatam sentio, acsi in cellam vinariam introducta, noui sim mēri odore & poculo refecta.

Typicē per vinum gratia spiritus sancti notatur. Cella vinaria est ecclesia, in cuius unitate tantum dari solet & accipi spiritus sanctus, quam ecclesiam de toto orbe collectam, Deus in unam sibi dominū fabricauit quam spiritus sanctus suis charisnatiibus consecrauit. Quę fabrica, quia in charitatis maxime fundamento ipso operante consistit, recte subditur.

* Beda. Mox, inquit, ut dulcedinem gratiā eius guttū mei cordis attigit, ita me recreatam spiritu & ab intumetu rerum oblectatione in superna desideria translatam esse sentio, acsi in cellam vinariam introducta, noui sim mēri odore, simul & poculo refecta. Vnde merito qui talia bona dedit, inextinguibili in se redemandum charitate connectit. Typicē autem quia vini vocabulo sancti spiritus solet gratia designari, domino attestante cum dicit. Quia vinum nouū in utres nouos mittendum est, id est, in undis cordibus feruor est donorum spiritualium infundendus. Cella vinaria Ecclesia debet intelligi, in cuius unitate solummodo spiritus sanctus dari solet & accipi. Introduxit ergo dilectus amicā suam in cellam vinariam, quia dominus Ecclesiam de toto orbe collectam in unam sibi dominū fabricauit, quam spiritus charisnate consecrauit. Quę videlicet fabrica, quia in charitatis maxime fundamento, ipso operante consistit: recte, postquam se in cellam vinariam introductam dixit, addidit. *Ordinavit in me charitatem.*

c *Ordinavit in me charitatem.* Multorum charitas inordinata est, quod in primo est, ponunt tertium vel quartum. Primo, Deus diligendus est. Secundo, patentes, inde filii, post domestici, qui et si boni sunt, malis filii praeponendi sunt. Secundū hoc in euāgelio ad cuiuscunq; dilectionē propriū point. Diliges dñm Deum tuū ex toto corde tuo, & ex tota mente tua, & proximum tuū sicut teipsum. Inimicos non ex tota virtute, non sicut teipsum, sed impliciter: Sufficit n. quod diligimus, & nō odio habeamus. Vel ipse prior dilexit me, & diligendo ut eū amare nossem, donauit. Vel ordinavit, id est, ordinata charitate, mea singula misericordia, id est, electos oēs sibi copulauit, eminentiora ampliori affectu cōpletūt. Quantum charitas mentem quam perfecte absorberit ab amore infinitorum sustollat, ostendit, cum subditur.

d *Fulcite.* Iā supradictis confortata, ita in amore Dei ardet, ut p̄ nimio amore vel penitus illatis languor carnis inimineat. Vel fulcite, i. vos alij vel perfectiores, vel incipientes bene operāo sitis nisi recreatio, ut in bonis operibus vestris queā, quę adhuc non possum quiescere contemplando vultum Dei. Ideo fulcite, ut & p̄ sens & futurū subſidiū habeatis, tunc

cut ego in languore meo habeo. Quantò sc̄ ad amorem sponsi accedit, tanto ab amore temporalium languescit. Vnde subdit: *Languo.*

e *Languo.* Noli aliunde capiti requiem querere, si enim leuam eius habueris, omnia tibi quę mea sunt tribuentur.

Languo eius sub ca. meo.

Cum corda fidelium in hac vita, per sacramentorum participationē, per pignus spiritus, per scripturā solatia confortantur: quę & ad subsidium p̄elegationis dat ^{phialis, vas} vinariis.

Deus: duxera amplexabitur, cum post hāc vitam cœlestia p̄cēmia accipiemus. *Languo.* (id est, p̄sens vita & temporalia Dei dona) dū per spēm mentenī rōborat, est sub capite

ad consolationem data. Et duxera, id est, eterna vita amplexabitur, sicut protegens, quando per remunerationem nos glorificabit. Q. temporalia Dei beneficia (quod à mundi cupiditatibus & perturbationibus aliquantulū quiescere queā) adiuuant in hoc loco p̄elegationis, & æternorum promissio amplius delectat.

* Greg. Per leuam sponsi vita p̄sens, per dexteram verò vita eterna delignatur. Per caput autem spōsē mens quę animę principatur, assumitur. Sed leuam sponsi sub capite spōsē esse dicitur, & duxera eius amplexatur eam: quia vitam temporalem sub mente sua semper ponit, vitam vero eternam, ut omnimodo amplexetur, concupiscit. Hec quippe quę videt, magnanimitate mente sublimi conculeat, officiis cœlestibus se occupat. Hec necessitate tolerat, ad illa summo desiderio, quasi brachio duxero sponsi astricta suspirat. In quę cum aliquantulum intrat, delectabiliter quiescit, cuius quietis dilectione mundanos tumultus omnino fatidit. Sic quiescentem utique sponsus amplius diligit, & ab eius excitatione improbos quoque repellit, dicens: *Adiuro vos filię Ierusalem per capreas ceruosque camporum, &c.*

f *Adiuro.* Primitua ecclesia ad gentes conuersa, & quasi in persona eorū hucusque locuta, cum ex amore interiori corporis defectum iam patiatur, monet spōsus nouellam ecclesiam, ne peccando inquietet eam. Quam amabilis sit Deo huius ecclesie & cuiuslibet fidelis amīne pausatio, ex response sponsi declaratur.

g *Per capreas.* id est, si velitis esse comparabiles capreis vel ceruis in virtutē altitudine & pretiosioribus cibis, & in agnitione, quę medela sit congrua vestris vulneribus, si vulnera habetis. Capreæ & cerui, munda animalia, venenorū inimica, ruminantia, opera spiritualium virtutum figurant, contra virulentī hostis infidias. Cerui tempore amoris discedentes à patria, alter clunibus alterius capite imposito se sustentant, ordinatim incēdentes, primus fert, ultimus tantum fertur, primo fatigato, ultimus succedit; canibus insequētibus per dumeta cornibus dorso impositis illæsi evadunt. Caligantibus oculis serpētem comedunt, & hausto fonte visum recuperant & deponunt superflua. Sic sancti amore Dei renuntiant terrenis. Alter alterius onera supportant, minus enim onerati peccatis alleuant oneratos, condonando, pro eis orando. Robur datum per spiritum sanctum, menti suę supponunt dum urgentur ab impijs, & sic transeunt illesi, F diabolum comedunt, id est, annihilant in se, & potato fonte, id est, Christo, visum interiorē recuperant, & pellem ponunt, id est, immunes fiunt à peccatis.

N. su-

stationem: tamen absentia realis huius boni inducit afflictionem, secundum illud. Proverbio decimoterio. b. Spes quę differtur, affligit animam. & hæc afflictio vocatur hic languor sponsæ. Mulier autem languida corporaliter delectatur florū, & pomorum odoribus, & sponsi amplexibus: per quę hic designantur metaphorice dinariae consolationes, quę dantur sperantibus in se, cum dientur.

3 *Fulcite me floribus:* stipate me malis. & patet ex dictis litera. Et quia continuatio talium consolationum est appetenda, & subterito abhorrenda, ideo subditur.

4 *Adiuro.* i. infirmi de populo Israel, ut dictum est supra ea. primo.

5 *Per capreas ceruosque caporum.* id est, per patriarchas, qui sic nominantur in scriptura, Gen. 49. c. Nephtali ceruus emissus, &c.

NICOLAVS DE L Y R A.

cis gutturi meo. Tertium beneficium fuit ritus sacrificiorum, per qua placabatur offensa diuina, & conferebatur gratia, non ex sacrificio secundum se, sed inquantum fiebant ex offerentium fide & devotione, & quantum ad hoc dicit sponsa.

1 *Introduxit me.* i. ad altare holocaustorum, ut dicit rabbi Salomon, quod dicitur cella vinaria, eo quod in libam unibus sacrificiorū ibi effundebatur vinum, et tunc Leuita catores incipiebat canere diuinā laudes, qua ordinantur ad dilectionem Dei, & proximi. & ideo sequitur.

2 *Ordinavit in me charitatem,* &c. Licet autem per charitatem Deus habeatur in via, hoc tamen non est in re, per quem modū habetur in patria, sed in spe. Licet autem spes inquantū est de bono, canset deletione

a *Nefusitatis.* Greg. Si subditi aliquid peccavit, propter quod doctores à quiete surgere cogantur, non tantum penā illius peccati incurunt, sed etiā punitur pro illo qui etatione doctorū, quia qui doctores celestibus intentos inquietare præsumit, etiā virtutes quas habere se credebat, perdit. Adiutorium sponti, sponsa benter suscipit, & audiens determinatio nem istam appositā, scilicet donec ipsa velit, animaduertit sibi latenter præcipi, ut ipsa sponte surgere velit, promittit ergo se surrecturam, & proponeat talem spōsum pro quo velit, & tempus congruum. Postquam enim apostoli in primis ecclesia gentium positi, in tantam perfectionem se, & alias induxerāt, ut iam contemplationi vacarent, iterum intelligit sibi impositam necessitatēm discurrendi per totum mundum, & construend nouas ecclesias.

b *Vox dilecti mei.* Hec est quam audiui adiurantem filias Ierusalem ne me suscitarent, gaudeo, consolatoriā eius vocem audiens, dum eius faciem nondum video: tamen sublēto ad cēlum animo, aliquam suavitatem futurae beatitudinis pragusto, etiam in hoc præsenti.

c *Sicut in montibus.* Salit in montibus, & quasi pedes ponit quod signo ibi sūsse dignoscitur, quia cum per passionem & vita coniunctionem unitatur. Saltum fecit de cēlo in uterū, de utero in præsepe, de præsepi in crucem, de cruce in sepulchrum, de sepulchro redit in cēlum. Ipse est qui eleuit eti super omnes montes, & colles, id est, sanctorum tān majorum quā minorum altitudines.

d *Transiliens col.* In collibus non apparent signa pedū, sed umbram supervolantis suscepérunt, quia etiā non ut illi maiores, tñ aliquatenus imitantur, & ab eo visitantur. Montes & colles sunt, qui generalē ecclesiæ conuersationē quali floridā camporum planiciem, singulari mentis puritate transcedunt & ab intūmis recedētes vicinus superna cōtéplanuntur. In quibus salit, quia corda sublimū crebra visitatione illuminat, & non minet sed salit, & transilit, quia hæc dulcedo contemplationis breuis est & rara, pp grauedinem carnis, quia terrena inhabitatio aggrauat sensum multa cogitantē.

e *Similis.* Quia acutē videt, & in altis montib⁹ habitat, velociter saltat. Vnde & ratus a nobis videtur: semper ascendit a nativitate vsq; ad finū patris. *Similis.* Et quāvis diuinitate sua ita oēs transcedat, tñ factus est homo pro me natus est de Gentili & patriarcharum semine. In assumptione carnis, & humilitate comparatur capreæ, in varietate virtutum, & miraculorū hinnulo. Cervus flatu natum serpentem de cauermis extrahit, & superata pernicie veneni pabulo delectat. Quonā istis vericulis speculatiq; vītē sublimitas est expressa, re-

fa, restat actiū vita, quæ omni ecclesiæ communis est, perfectionem ostendere. Vnde sequitur: En ipse stat, &c.

f *P. si parietem.* Paries qui ab eius aspectu nos seducit, mortalitatis conditio est, quam peccando invenimus, qui ita conditi sumus, vt si nō peccare inus, oēs electi diuinū lumen indefessi cerneremus:

ad quod intuendum per pauci perfectiores, cum labore, fide putificati nunc pertingunt,

sed in hoc pariete misericordia Dei fenestratas & cancellos unde nos prospiceret fecit, quia mentibus

quamquam oppressis, gratiam sue cognitionis aperit, & cerebra nos & suæ inspirationis luce & respicit. Per cuius inspirationis & pro

spectum, quia hoc maximè Deus agit, vt nos à temporalibus ad pro

merenda cœlestia prouocet, recte subiungitur. En dilectus meus loquitur mihi, qui su-

pra monuit filias Ierusalem ad custodiā meæ quietis: me ad colendas vineas mittit: ostendens opportunitatem.

Post pa. Hieronymus. Moraliter, si feceris adificationem tuam, Deus veniet post parietem tuum, prospiciens per fenestras, id est, per quinque sensus sollicitè contuetur, ubi enim non prospicit sponsus, mors ascendit. Vnde Ieremias: Ecce mors ascendit per fenestras nostras emens per terram. Omnia retibus diaboli plena sunt, quibus caperis, nisi quia sponsus subiecit se retibus mundi, qui eminenter, & cōscindens viam faceret, vt dicas: Anima nostra sicut passer, crepita est de laqueo venantium.

g *Per fenestras.* Sicut sol intrans per fenestras illuminat domum, ita Christus exemplo, & ad monitione apostolorū nos illuminauit. Sicut per cancellos, id est, per parua foramina parua lux intrat, sic obscura cognitione per prophetas.

h *Surge, propera.* id est, interrumpe contemplationem, & labora in acquisitionem aliotum, vel surge ab amore terrenorum. Surge omnia tempus habent, qui modò adjurabat, filias Ierusalem, ne inquietarent dilectam: ecce eam ad laborem iuitat.

Surge propera. Greg. Cum iā de corruptionis corpore educitur, ei imber transit, quia præsentis vitæ torpor abscessit, & ad contéplandum Deum in substantia educitur, nec iam verborum guttae sunt necessariæ, vt pluuiā prædicationis debeat infundi. Nā qđ minus audire potuit, amplius videbit. Tunc n.apparent flores in terra, qñ de æterna beatitudinis vita quadā suavitatis primordia prægustare aia ceperit, quæ iam in floribus odoratur exiens, quæ postquam egressa fuerit, in stœtu vberius habebit. Tēpus amputationis aduenit. Nostra amputatio tunc euénit, quando in fructuofani ac noxiā corruptionem carnis deterimus, vt ad fructū aia peruenire valeamus, q̄ fructus nobis est vberimus. In amputa-

tione

NICOLAVS DE I.Y.R.A.

1 Ne suscitatis neque euigilate faciatis dilectam. id est, vt non declinetis ad aliquid horibile peccatum, propter quod diuina confortatio subtrahatur, & totus populus perurbetur, sicut contigit in fabulatione rituli, & eius adoratione. Exod. 32.

2 Donec ipsa velit. Per istud donec, nou intelligiur quod sponsa debet ita hoc velile futuro tempore, sicut Mathegia. d. De Ioseph & Matr. a. c. tūr: Et non cognoscet eam, donec peperit, quia non cognovit eam postea.

3 Vox dilecti mei. Hic ponitur beneficium datæ legis, quod sicut valde gratiosum vel notabile, secundum quod dicitur Deuteronomio. 4 b. Non est enim alia gens sic inclita, vt habeat ieremonias iusta. iudicia & iuris legem. &c. De hoc beneficio dicit hic sponsa. t. vox dilecti mei pronuntiantis præcepta decalogi Exod. 20. a. Locutus, quæ est dominus cunctos sermones hos: Ego sum, &c.

4 Ecce iste venit saliens in montibus. Id est, descendens in montem Sinai, in quo protulit præcepta decalogi. Qui dicitur montes, & colles in plurali, propter diuersas sui partes, & loco modo plurale pro singulo.

singulari, sicut frequenter sit in scriptura. Vnde Exodi 32. b. Ipsi sunt dñi tui Israel, qui eduxerunt te de terra Aegypti: & tameū erat ibi unum idolum tantum.

5 Similis est dilectus meus capreæ hinnuloque cœtūrum. Per hoc designatur velocitas diuini descensus ad dandū legem.

6 En ipse stat post parietem nostrum respiens per fenestras. Per parietem intelligitur nubes densa, que inter Deum erat & populum. Et quia ex illa nube procedebant coruscationes, ex quibus radiabantur nubes apertæ, ideo subditur.

7 Respiens per fenestras, prospiciens per cancellos. scilicet illius nubis aperturas, quia concutiebatur populus timore, ac si Deus præstrialuer videtur. Vnde Exod. 20. cap. Dicitur: Cunctus autem populus videbat voces & lampades, id est, coruscationes. Sequitur ibidem: Et territi ac pavore concussi procul stantes dixerunt Moysi: Loquere tu nobis & audiemus, & non loquatur nobis dominus, ne forte moriamur.

8 En dilectus meus loquitur mihi. Surge propera, id est, animum erige ad verba mea.

Amice

tione quippe sarmenta sterilia rescinduntur, ut ea quæ va-
A lent, vberius fructum ferant.

Ideo surge, quia ego patiens pro te fluctus sedauit.

a *Veni.* Ad impendendam etiam curam salutis proximis
per studium sedulæ prædicationis, ut cum magno comitatu
ad nuptias metearis

recipi. Q. credite te

venturam si vacuae

ris contemplationi,

sed venies melius p-

laborem huiusmo-

di. Oportet ut predi-

cies, quia cū iā scien-

tia est in te, est etiā

illis ad quos te mit-

to, opportunitas re-

cipiendi.

b *Imber abiit.* Ego à

mortuis resurgens,

tépestate compressa

tranquillitatem red-

didi. Modo facilius

est prædicare cū qui

dam iam conuersi

sint, quām prius cū

nullus adhuc credi-

derat.

c *Flores.* Q. Istos qui iam credunt, & iam bona operantur,
potes dare in exemplum alijs. Istos potes proponere alijs in
exemplum, qui iam patientur salcem vitia refecantem. Pro
quiete tua non debes dimittere prædicationem, quia Chri-
stus qui in magna quiete erat cum patre, quietem quodam
modo pro prædicatione intermisit.

* *Greg.* Apparuisse in terra dicuntur, quia sanctæ animæ
cum à corporibus recedunt, in celo recipiuntur. Et quia in
hac vita, quamvis hyems fuerit, à bono opere non torpu-
runt, mox ut recesserunt in terra viventium gloriosè florue-
runt. Bene ergo sequitur quod dicit. *Tempus putatio vis aduenit.* Quia quo amplior electorum numerus in celo congregatur, eo celestius reprobab. ab Ecclesia tāquam sarmenta in-
utilia amputantur, ut mundus citius finiatur.

d *Tempus putationis.* Iam inutilibus vanæ religionis ampu-
tatis sarmentis futuro fidei fructu præparantur corda homi-
num, iam & vitia amputantur, quia venit tempus remissio-
nis peccatorum.

e *Vox tururis audita est.* Spiritus sanctus quando de occul-
toribus loquitur sacramentis, & quæ multi non capiunt,
tururis appellatione signatur. Vnde & Moysi appetit &
vni. Quando de humilibus quæ ad omnes usque perueniunt,
per columbam assumitur. Vnde & circa Iordanem astanti-
bus multis non in torture apparuit, sed in columba.

Vox tururis, vox apostolorum vel quorumlibet præda-
torum, qui suo cantu abscessum hyems, & veris aduentum
nuntiant, qui pro cantu humilem gemitum reddunt, qui pu-
dicis amatores sunt, qui semper in iugis montium, vel in
verticibus arborum morantur, & conuersationem fugiunt
homini, dum in mundo corpore positi, conuersationem ha-
bent in celis, incolatus sui & patriæ sibi promissæ memores.

f *Ficus.*

NICOLAVS DE LYRA.

1 *Amica mea.* Per charitatem.

2 *Columba mea.* Per intencionis simplicitatem.

3 *Formosa mea.* Per exteriorem honestatem.

4 *Et veni.* Ad seruendum mihi soli, vnde primum præ-
ceptum decalogi est. Non habebis Deos alienos coram me, &c. &
subditur ratio.

5 *Iam enim hyems transiit: imber abiit & recessit.* id est, tem-
pus horridum Aegyptiacæ seruitutis, in quo à seruitute mea
impediebat.

6 *Flores apparuerunt in terra nostra.* id est, tempus amēnum
libertatis venit, in quo libere potes mihi seruire. Hoc autem
tempus libertatis intelligitur hic per tempus vernale, in quo
incipiunt flores apparere, turtures cantare, & aves cæteræ,
vineæ florere in terra illa quæ est valde calida, arbores puta-
ti, & primæ ficus maturari. Et secundum veritatem historię
populus Israel exiuit de Aegypto in vere. Exiuit enim. 15.
die mensis primi qui incipit a prima lunatione propinquio-
ri æqui-

f *Ficus.* Grossos vocat primitias & immaturas ficus, quæ D
non sunt habiles eius, quæ etiam si concusse fuerint, leni ta-
ctu cadunt: ergo sonante turture, id est, prædicantibus apo-
stolis synagoga protulit grossos, id est, immaturam legalis
obseruantia intelligentiam abiecit. Vel, ita: Synagoga pro-

creavit apostolos qui dul-
cem cibum suis creden-
tibus ministraret. Et quia
proferente synagogâ apo-
stolos, totius orbis fides
salusque secuta est, recte
subditur.

g *Vineæ florentes.* Per flo-
ritatem initia multiplici-
um ecclesiastum. De ea
Ierosolymis primo plan-
tata est, de cuius flore suc-
cus expressus, poculi ge-
nus conficit, saluti & vo-
luptati accommodum,
quod latificat cor homi-
nis.

t in abscondi-

h *In foraminibus.* In vul-
netibus Christi ecclesia
sedet & nidificat, cum in
passione domini spē suæ
salutis ponit, & per hoc E

ab insidijs accipitris, id est, diaboli se tutandam confidit,
& in eodem altos gignit. In foraminibus. In fide vel in
capacitate, in qua fideles locati ab hostiis sunt tuti. Macc-
aries est congeries lapidum, sine camento in unum compa-
ctorum, sic apostoli eadem fide & eisdem sacramentis sunt
vnti.

i *Ostende mihi.* Necdum habebat fiduciam, vt reuelata fa-
cie gloriam Dei contemplaretur, sed quia iam otnara est,
dicitur: *Ostende mihi faciem tuam: sonet vox tua in auribus meis.* Ostenditur domino facies, recte operando. Ostenditur so-
nus vocis, salubriter prædicando. Ne erubescas præda-
re crucem Christi, quamvis stultitia videatur incredulis,
quam prædicauerunt Christi apostoli, qui sunt maceries &
munimentum ecclesiæ. Vel, maceries sunt prophetæ &
patriarchæ, in quibus apostoli habent refugium. Quod in-
tus pulchritudinis habes, & in secreto quietis didicisti, in
publica actione ad utilitatem aliorum demonstra. Nam mi-
hi qui intima prospicio, runc faciem tuam ostendi æstimio,
cum utilitat proximorum bonam actionem ostendi con-
sidero.

* *Gregorius.* Quid enim per faciem, nisi fidem qua à
Deo cognoscimus, accipimus? Et quid per vocem, nisi præ-
dicationem intelligimus? Sed præcipit sponsus vt ei sponsa
faciem suam ostendat: quia quicunque se fidem dicit habe-
re, neccesse est vt in bonis operibus se exerceat, vt in operi-
bus exterioribus fides interior innoteat. Sed & opera ne-
ccesse est vt vox prædicationis sequatur: quia quicunque in
sanctis operibus perfectè se dilatat, consequens est vt ad ea-
dem facienda proximos quosque exhoretetur.

K *Meis.* Non alienis, id est, meæ dilectioni, non alicui ter-
reno, & opus & vocem expende.

E Vox

ri æquinoctio vernali, vt dixi plenus Genesis septimo, &
quinquagesima die ab exitu fuit data lex in monte Sinai.

7 *Surge propera amica mea, speciosa mea & veni.* Exponatur vt
supra, quia repetitio est eiusdem ad maiorem excitationem.

8 *Columba mea.* Hic incipit versus in Hebreo. Columba
enim nidificat in foraminibus parietum, & petrarum, per
quæ designatur hic locus castrorum, ubi populus Israel ha-
bitabat. Est igitur sensus: *Columba mea*, id est plebs Hebraï-
ca, vt prædictum est.

9 *In foraminibus petre in cauera a maceria.* id est, in habitacu-
lis tuis.

10 *Ostende mihi faciem tuam: me charitatem.* Hilariter recipiendo legem meam.

11 *Sonet vox tua.* Profitendo conseruationem meæ legis,
secundum quod scribitur Exod. 24.1a. Venit ergo Moyses, &
narravit plebi omnia verba domini atque iudicia, responditque popu-
lus cunctus una voce: Omnia verba domini quæ locutus est, faciemus.
Et quia hoc fuit Deo placitum. Ideo subditur. *Vox enim*
tua dulcis, &c.

Ga *Vox enim tua*. Non aliena, sed ea quām in die desponsatio nis te mihi seruite promisiſti.
Anīte nobis. Quoniam non ſufficit nobis vitam noſtrā aliis in exemplū proponere & bonā p̄dicationem facere, niſi etiam errantes corrīgamus, & iſſimmoſ ab iſſiduſ aliorū defendamus, recte dicuntur, capite non vobis, ſed nobis, in hoc mihi eum ſeruitis, in hoc vos remunerabō.

Vulpes in ſoueis abdūntur, & cum appetuerint, nunquam directis itinerib⁹ curunt. ſic h̄etetici.

Theodoreetus. In terpretes quidein illud, *p̄vicias*: ad vineas retulerunt. Sed nihil interiſt, hoc, an illo modo intelligatur, *vulpes* appellat

B eos, qui animo imbuti fraudulento ecclēſias domini, quę modo florere incipiūt, corrumpunt & vaſtant. Ideo ſubijcit. *Et vinea noſtræ florent*. Per *vulpeas* autem h̄eteticos innuit, qui animas oppugnāt ecclēſias, & dolis ac fraudibus eos decipere conantur qui nondum in fide ſunt confirmati. Iſti enim orationis ſua uitare, & laqueis ac retibus argumentorum ſimpliores decipiēt, vineas demoliuntur. *Quamobrem p̄cipit ijs, qui docendis gratiam & munus ſunt conſecuti, ut h̄eteticos persequantur, & uerib⁹ & argumentis conuincant, atque ita vineas floreſcentes ab iſpſorum peſte tutas integrasque conſeruent*.